
sexta-feira, 24 de julho de 2020 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 130 (134) – 31

Responsável pela Homologação do Certame Licitatório: 
Ademir Hiromu

Watanabe (Secretário Municipal).
Responsável pelo(s) Instrumento(s): Jaqueline Lilian Barce-

los Coutinho (Prefeita).
Em Julgamento: Licitação – Pregão Presencial. Contrato de 

15-09-17. Valor – R$4.988.328,96.
Advogados: Douglas Domingos de Moraes (OAB/

SP nº 185.885), Anderson Tadeu Oliveira Machado (OAB/SP 
nº 221.808), Cristiane Alonso Salão Piedemonte (OAB/SP nº 
301.263), Érika Capella Fernandes (OAB/SP nº 330.995), Laura 
Botto de Barros Nascimento Santos (OAB/SP nº 359.723) e 
outros.

Fiscalização atual: UR-9 – DSF-II.
TC-000786.989.18-6
Contratante: Prefeitura Municipal de Sorocaba.
Contratada: Plurimagem Medicina Diagnóstica Ltda.
Objeto: Prestação de serviço continuado de radiografia 

digital destinado às Unidades de Urgência e Emergência da 
Rede Municipal.

Responsável: Jaqueline Lilian Barcelos Coutinho (Prefeita).
Em Julgamento: Acompanhamento da Execução Contratual.
Advogados: Douglas Domingos de Moraes (OAB/

SP nº 185.885), Anderson Tadeu Oliveira Machado (OAB/SP 
nº 221.808), Cristiane Alonso Salão Piedemonte (OAB/SP nº 
301.263), Érika Capella Fernandes (OAB/SP nº 330.995), Laura 
Botto de Barros Nascimento Santos (OAB/SP nº 359.723) e outros.

Fiscalização atual: UR-9 – DSF-II.
TC-014197.989.19-7
Contratante: Prefeitura Municipal de Sorocaba.
Contratada: Plurimagem Medicina Diagnóstica Ltda.
Objeto: Prestação de serviço continuado de radiografia 

digital destinado às Unidades de Urgência e Emergência da 
Rede Municipal.

Responsável pelo(s) Instrumento(s): José Antonio Caldini 
Crespo (Prefeito).

Em Julgamento: Termo Aditivo de 06-06-19.
Advogados: Douglas Domingos de Moraes (OAB/

SP nº 185.885), Anderson Tadeu Oliveira Machado (OAB/SP 
nº 221.808), Cristiane Alonso Salão Piedemonte (OAB/SP nº 
301.263), Érika Capella Fernandes (OAB/SP nº 330.995), Laura 
Botto de Barros Nascimento Santos (OAB/SP nº 359.723) e outros.

Fiscalização atual: UR-9 – DSF-II.
EMENTA: LICITAÇÃO. CONTRATO. TERMO DE SUPRES-

SAO. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIOGRAFIA DIGITAL. 
OBSERVÂNCIA DOS PRINCÍPIOS DA PUBLICIDADE, ISONOMIA, 
COMPETITIVIDADE E ECONOMICIDADE. REGULARIDADE. EXE-
CUÇÃO CONTRATUAL E TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO 
EM ORDEM. CONHECIMENTO.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
ACORDA a E. Primeira Câmara do Tribunal de Contas 

do Estado de São Paulo, em sessão de 01 de julho de 2020, 
pelo voto dos Conselheiros Sidney Estanislau Beraldo, Relator, 
Cristiana de Castro Moraes, Presidente, e Antonio Roque Cita-
dini, decidir julgar regulares o Pregão Presencial, o Contrato 
e o Termo de Supressão em exame, bem como legais os atos 
ordenadores das despesas decorrentes.

Decide, ainda, conhecer da Execução Contratual e do Termo 
de Recebimento Definitivo.

Presente o Procurador do Ministério Público de Contas, Dr. 
Rafael Neubern Demarchi Costa.

Publique-se.
São Paulo, 10 de julho de 2020.
CRISTIANA DE CASTRO MORAES
PRESIDENTE DA PRIMEIRA CÂMARA
SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
RELATOR
A C Ó R D Ã O
TC-000407.989.18-5
Contratante: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo – Prodesp.
Contratada: Hapvida Assistência Médica Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica 

clínica, cirúrgica e especializada, e pronto atendimento 24 
horas.

Abertura do Certame Licitatório: Resolução de Diretoria 
em 28-09-16.

Homologação do Certame Licitatório e Autorização da Des-
pesa: Resolução de Diretoria em 01-02-17.

Responsáveis pelo(s) Instrumento(s): Augusto Bezana (Dire-
tor) e Marcelo Torres de Oliveira (Gerente).

Em Julgamento: Licitação – Pregão Eletrônico. Contrato de 
23-02-17. Valor – R$606.220,20.

Advogados: Maria Clara Osuna Diaz Falavigna (OAB/SP nº 
96.362), Nathalia Calil Cera (OAB/SP nº 221.440) e Denis Gus-
tavo Ermini (OAB/SP nº 223.343).

Procuradorda Fazenda: Carim José Féres.
Fiscalização atual: GDF-2 – DSF-II.
TC-005647.989.18-5
Contratante: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo – Prodesp.
Contratada: Hapvida Assistência Médica Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica 

clínica, cirúrgica e especializada e pronto atendimento 24 horas.
Responsáveis: Augusto Bezana (Diretor) e Marcelo Torres 

de Oliveira (Gerente).
Em Julgamento: Acompanhamento da Execução Contratual.
Advogados: Maria Clara Osuna Diaz Falavigna (OAB/SP nº 

96.362), Nathalia
Calil Cera (OAB/SP nº 221.440) e Denis Gustavo Ermini 

(OAB/SP nº 223.343).
Procurador da Fazenda: Carim José Féres.
Fiscalização atual: GDF-2 – DSF-II.
TC-018378.989.18-0
Contratante: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo – Prodesp.
Contratada: Hapvida Assistência Médica Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica 

clínica, cirúrgica e especializada e pronto atendimento 24 horas.
Responsáveis pelo(s) Instrumento(s): Carlos Roberto Ruas 

Junior (Diretor) e Idel Suarez Vilela (Especialista Gerencial).
Em Julgamento: Termo Aditivo e de Renúncia de 21-08-18.
Advogados: Maria Clara Osuna Diaz Falavigna (OAB/SP nº 

96.362), Nathalia Calil Cera (OAB/SP nº 221.440) e Denis Gus-
tavo Ermini (OAB/SP nº 223.343).

Procurador da Fazenda: Carim José Féres.
Fiscalização atual: GDF-2 – DSF-II.
TC-016901.989.19-4
Contratante: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo – Prodesp.
Contratada: Hapvida Assistência Médica Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica 

clínica, cirúrgica e especializada e pronto atendimento 24 horas.
Responsáveis pelo(s) Instrumento(s): Murilo Mohring 

Macedo (Diretor) e Vania Neide de Araújo Magalhães (Gerente).
Em Julgamento: Termo Aditivo de 29-07-19.
Advogados: Nathalia Calil Cera (OAB/SP nº 221.440) e 

Marcelo Araújo Generoso (OAB/SP nº 307.753).
Procurador da Fazenda: Carim José Féres.
Fiscalização atual: GDF-2 – DSF-II.
TC-001019.989.20-1
Contratante: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado de São Paulo – Prodesp.
Contratada: Hapvida Assistência Médica Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica 

clínica, cirúrgica e especializada e pronto atendimento 24 horas.
Responsáveis pelo(s) Instrumento(s): Murilo Mohring 

Macedo (Diretor) e Idel Suarez Vilela (Especialista Gerencial).
Em Julgamento: Termo Aditivo de 15-01-20.

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS, 
DISPONIBILIDADE DE SERVIÇOS DE CALL CENTER E DEMAIS 
CUSTOS PERTINENTES AO OBJETO. UTILIZAÇÃO DO PREGÃO 
PARA LICITAR OBJETO QUE CONTEMPLA COMPLEXIDADE DE 
SERVIÇOS DE CUNHO INTELECTUAL. ANULAÇÃO DO CERTAME. 
PROCEDÊNCIA PARCIAL. V.U.

1. É indevida a utilização do Pregão para licitar objeto com-
plexo, envolvendo serviços intelectuais.

.
Vistos, relatados e discutidos os autos.
O E. Plenário do Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo, em sessão realizada em 08 de julho de 2020, pelo voto 
do Conselheiro Dimas Ramalho, Relator, e dos Conselheiros 
Antonio Roque Citadini, Renato Martins Costa, Cristiana de 
Castro Moraes e Sidney Estanislau Beraldo, bem como do 
Auditor Substituto de Conselheiro Márcio Martins de Camargo, 
em conformidade com o Relatório e Voto do Relator, bem assim 
das correspondentes notas taquigráficas, decidir pela PROCE-
DÊNCIA PARCIAL das representações e, com fundamento no 
artigo 49 da Lei 8.666/93, determinar à Prefeitura Municipal 
de Registro que promova a ANULAÇÃO Pregão Eletrônico nº 
41/2020. Presente na sessão o representante do Ministério 
Público junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Dr. 
Thiago Pinheiro Lima.

Ficam, desde já, autorizadas aos interessados vista e extra-
ção de cópia dos autos, no Cartório do Conselheiro Relator.

Publique-se.
São Paulo, 08 de julho de 2020.
EDGARD CAMARGO RODRIGUES
Presidente
DIMAS RAMALHO
Conselheiro
1

 ACÓRDÃOS DO CONSELHEIRO SIDNEY 
ESTANISLAU BERALDO

 A C Ó R D Ã O
TC-004940.989.16-3
Câmara Municipal: Guaratinguetá.
Exercício: 2016.
Presidentes: Marcelo Caetano Valladares Coutinho e Regi-

naldo Joaquim José da Trindade.
Períodos: (01-01-16 a 19-06-16, 05-07-16 a 31-12-16) e 

(20-06-16 a 04-07-16).
Procurador de Contas: José Mendes Neto
Fiscalização atual: UR-7 – DSF-I.
EMENTA: CONTAS ANUAIS. CÂMARA MUNICIPAL. CUM-

PRIMENTO DOS PRINCIPAIS ÍNDICES LEGAIS E CONSTITUCIO-
NAIS. AQUISIÇÃO DE APARELHOS CELULARES COM INDICAÇÃO 
DO SISTEMA OPERACIONAL DESEJADO. REGULARIDADE, COM 
RESSALVAS.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
ACORDA a E. Primeira Câmara do Tribunal de Contas 

do Estado de São Paulo, em sessão de 01 de julho de 2020, 
pelo voto dos Conselheiros Sidney Estanislau Beraldo, Relator, 
Cristiana de Castro Moraes, Presidente, e Antonio Roque Cita-
dini, nos termos do artigo 33, inciso II, da Lei Complementar 
nº 709/93, decidir julgar regulares, com ressalvas, as contas da 
Câmara Municipal de Guaratinguetá, exercício de 2016, dando-
-se quitação aos Responsáveis, Sr. Marcelo Caetano Valladares 
Coutinho e Reginaldo Joaquim José da Trindade, com base no 
artigo 35 do mesmo diploma legal, sem prejuízo dos alertas e 
advertência consignados no voto do Relator, juntados aos autos.

Determina, outrossim, o encaminhamento, por ofício, de 
cópia do aludido voto ao atual Presidente da Câmara, para 
adoção das providências necessárias ao exato cumprimento 
da decisão desta Corte de Contas, devendo a Fiscalização 
competente verificar, na próxima inspeção, a efetiva adoção das 
medidas noticiadas.

Esta deliberação não alcança os atos pendentes de aprecia-
ção por este Tribunal.

Presente o Procurador do Ministério Público de Contas, Dr. 
Rafael Neubern Demarchi Costa.

Publique-se.
São Paulo, 09 de julho de 2020.
CRISTIANA DE CASTRO MORAES
PRESIDENTE DA PRIMEIRA CÂMARA
SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
RELATOR
 A C Ó R D Ã O
TC-005042.989.16-0
Câmara Municipal: Piracicaba.
Exercício: 2016.
Presidente: Matheus Antonio Erler.
Advogados: Ana Maria Ometto Wrege (OAB/SP nº 

120.572), Patricia Midori Kimura (OAB/SP nº 230.764) e outros.
Procurador de Contas: José Mendes Neto.
Fiscalização atual: UR-10 – DSF-II.
EMENTA: CONTAS ANUAIS. CÂMARA MUNICIPAL. NECES-

SÁRIA ADEQUAÇÃO DO PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO. 
IMPRESCINDÍVEL ADEQUAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL. 
REGULARIDADE, COM RESSALVAS.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
ACORDA a E. Primeira Câmara do Tribunal de Contas do 

Estado de São Paulo, em sessão de 01 de julho de 2020, pelo 
voto dos Conselheiros Sidney Estanislau Beraldo, Relator, Cris-
tiana de Castro Moraes, Presidente, e Antonio Roque Citadini, 
conforme exposto nas respectivas notas taquigráficas, juntadas 
aos autos, decidir, nos termos do artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 709/93, julgar regulares, com ressalvas, as 
contas da Câmara Municipal de Piracicaba, exercício de 2016, 
dando-se quitação ao Responsável, Sr. Matheus Antonio Erler, 
com base no artigo 35 do mesmo diploma legal, sem prejuízo 
das recomendações e advertências assinaladas no voto do Rela-
tor, juntado aos autos.

Determina, outrossim, o encaminhamento, por ofício, de 
cópia do acórdão e das correspondentes notas taquigráficas 
ao atual Presidente da Câmara, para adoção das providências 
necessárias ao exato cumprimento da decisão desta Corte 
de Contas, devendo a Fiscalização competente verificar, na 
próxima inspeção, a efetiva adoção das medidas noticiadas e 
determinadas nos autos, dentre elas, (i) o encerramento de fato 
dos pagamentos de horas extras, na conformidade do proposto 
pelo Parquet de Contas, e, ainda, (ii) o número de cargos em 
comissão efetivamente ocupados durante o período fiscalizado.

Determina, também, a expedição de ofício ao Ministério 
Público do Estado, com cópia da decisão proferida e das corres-
pondentes notas taquigráficas, para conhecimento.

Determina, por fim, o arquivamento dos Expedientes 
TC-020907.989.17 e TC-010577.989.18.

Esta deliberação não alcança os atos pendentes de aprecia-
ção por este Tribunal.

Presente o Procurador do Ministério Público de Contas, Dr. 
Rafael Neubern Demarchi Costa.

Publique-se.
São Paulo, 09 de julho de 2020.
CRISTIANA DE CASTRO MORAES
PRESIDENTE DA PRIMEIRA CÂMARA
SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
RELATOR
 A C Ó R D Ã O
TC-000183.989.18-5
Contratante: Prefeitura Municipal de Sorocaba.
Contratada: Plurimagem Medicina Diagnóstica Ltda.
Objeto: Prestação de serviço continuado de radiografia 

digital destinado às
Unidades de Urgência e Emergência da Rede Municipal.

Procurador-Geral do Ministério Público de Contas - Thiago 
Pinheiro Lima.

Ficam, desde já, autorizadas vista e extração de cópias dos 
autos aos interessados, em Cartório.

Publique-se.
São Paulo, 16 de julho de 2020.
EDGARD CAMARGO RODRIGUES - PRESIDENTE
DIMAS RAMALHO - RELATOR
 ACÓRDÃOS DO CONSELHEIRO DIMAS RAMALHO
A C Ó R D Ã O
TC-015191.989.20-1
Representante: PAMELA ALESSANDRA BATONI BASTIDAS 

VELOSO.
Representada: PREFEITURA DE MUNICIPAL TIETÊ.
Responsável: VLAMIR DE JESUS SANDEI - PREFEITO.
Assunto: REPRESENTAÇÃO CONTRA O EDITAL DA CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2019, PROMOVIDA PELA PREFEI-
TURA DE MUNICIPAL TIETÊ, PARA CONCESSÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS.

Procurador de Contas: RAFAEL ANTONIO BALDO.
Advogada: PAMELA ALESSANDRA BATONI BASTIDAS VELO-

SO (OAB/SP 322.529).
EMENTA: EXAME PRÉVIO DE EDITAL. SERVIÇO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS. QUALIFI-
CAÇÃO TÉCNICA. BASE DE CÁLCULO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
E GARANTIAS. DIMENSIONAMENTO DO OBJETO. DESONERA-
ÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO. BENS REVERSÍVEIS. PRAZO 
PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL. PRAZO DE INÍCIO DOS SER-
VIÇOS. DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES. REQUISITOS DA 
GARAGEM. PROCEDÊNCIA. V.U.

1.Indevida exigência de prova de capacidade técnica em 
atividade específica; 2.O valor dos investimentos deve ser 
usado como base de cálculo das exigências de prova de patri-
mônio líquido e garantia de participação; 3.Necessidade de 
definição objetiva sobre a previsão ou não de cobradores nos 
veículos para a execução dos serviços; 4.Necessidade de revisão 
dos critérios de prorrogação do prazo da concessão, excluindo 
hipóteses estranhas ao tema; 5.Necessidade de reformulação 
dos demonstrativos financeiros da concessão de forma a incor-
porar os reflexos do fim da desoneração da folha de pagamento 
a partir do ano de 2021; 6.Necessidade de definição objetiva 
sobre a previsão de bens reversíveis e consequentes reflexos;7.
Necessidade de ajuste do prazo para impugnação do edital ao 
teor do § 2º, do artigo 41, da Lei nº 8.666/93; 8.Necessidade 
de correção de contradições referentes ao prazo de início 
dos serviços, com harmonização dos demais itens da espécie; 
9.Necessidade de correção das contradições referentes à data 
de entrega dos envelopes; 10.Necessidade de exclusão da 
exigência de comprovação de disponibilidade da garagem e do 
aparelhamento necessário no ato da assinatura do contrato; 
11.Necessidade de atribuição de margens de tolerância para as 
medidas e dimensões exigidas para a garagem.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
O E. Plenário do Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo, em sessão realizada em 15 de julho de 2020, pelo voto 
do Conselheiro Dimas Ramalho, Relator, e dos Conselheiros 
Antonio Roque Citadini, Renato Martins Costa, Cristiana de 
Castro Moraes e Sidney Estanislau Beraldo, bem como do Audi-
tor Substituto de Conselheiro Márcio Martins de Camargo, em 
conformidade com o Relatório e Voto do Relator, bem assim das 
correspondentes notas taquigráficas, decidir pela PROCEDÊN-
CIA da representação. Presente na sessão o representante do 
Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, Dr. Thiago Pinheiro Lima.

Ficam, desde já, autorizadas aos interessados vista e extra-
ção de cópia dos autos, no Cartório do Conselheiro Relator.

Publique-se.
São Paulo, 15 de julho de 2020.
EDGARD CAMARGO RODRIGUES
Presidente
DIMAS RAMALHO
Conselheiro
A C Ó R D Ã O
TC-015595.989.20-3
Representante: WORLDCOM COMERCIAL LTDA.
Representada: PREFEITURA DE MUNICIPAL DE FRANCO 

DA ROCHA.
Responsável: FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS 

- PREFEITO.
Assunto: REPRESENTAÇÃO CONTRA O EDITAL DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 09/2020 PROMOVIDA PELA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE FRANCO DA ROCHA, OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO 
DE ILUMINAÇÃO DOS JARDINS E CAMPO DE FUTEBOL DO 
PARQUE JUQUEHY.

Procurador de Contas: JOSÉ MENDES NETO.
Advogada: EDISON PAVAO JUNIOR (OAB/SP 242.307; 

JOZIANE OLIVEIRA (OAB/SP 303.747); PATRICIA BUENO PARA-
NHOS (OAB/SP 395.077).

EMENTA: EXAME PRÉVIO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS. 
IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DOS JARDINS E CAMPO DE 
FUTEBOL DO PARQUE JUQUEHY. PROPOSTA COM DESCONTO 
LINEAR. PROCEDÊNCIA PARCIAL. V.U.

1. É indevida a utilização de desconto linear na proposta.
Vistos, relatados e discutidos os autos.
O E. Plenário do Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo, em sessão realizada em 15 de julho de 2020, pelo voto 
do Conselheiro Dimas Ramalho, Relator, e dos Conselheiros 
Antonio Roque Citadini, Renato Martins Costa, Cristiana de 
Castro Moraes e Sidney Estanislau Beraldo, bem como do Audi-
tor Substituto de Conselheiro Márcio Martins de Camargo, em 
conformidade com o Relatório e Voto do Relator, bem assim das 
correspondentes notas taquigráficas, decidir pela PROCEDÊN-
CIA PARCIAL da representação, com recomendações. Presente 
na sessão o representante do Ministério Público junto ao Tribu-
nal de Contas do Estado de São Paulo, Dr. Thiago Pinheiro Lima.

Ficam, desde já, autorizadas aos interessados vista e extra-
ção de cópia dos autos, no Cartório do Conselheiro Relator.

Publique-se.
São Paulo, 15 de julho de 2020.
EDGARD CAMARGO RODRIGUES
Presidente
DIMAS RAMALHO
Conselheiro
A C Ó R D Ã O
TC-013776.989.20-4
TC-013909.989.20-4
TC-013917.989.20-4
Representantes: RAFAEL SOLER MANCHINI ENGENHARIA - 

ME; LUIS GUSTAVO DE ARRUDA CAMARGO.
Representada: PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO.
Responsável: GILSON WAGNER FANTIN - PREFEITO.
Assunto: REPRESENTAÇÕES CONTRA O EDITAL DO PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 041/2020, PROMOVIDO PELA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE REGISTRO, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NO MUNICÍPIO, PARA 7.200 (SETE MIL E DUZENTOS) 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS A SEREM UTILIZADOS, DISPONIBILIDADE DE SERVIÇOS 
DE CALL CENTER E DEMAIS CUSTOS PERTINENTES AO OBJETO.

Procurador de Contas: CELSO AUGUSTO MATUCK FERES 
JUNIOR.

Advogados: KATIA REGINA DA SILVA (OAB/SP 215.036); 
GABRIELA SAMADELLO MONTEIRO DE BARROS (OAB/SP 
304.314).

EMENTA: EXAME PRÉVIO DE EDITAL. PREGÃO. PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
EM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO, PARA 
7.200 (SETE MIL E DUZENTOS) PONTOS DE ILUMINAÇÃO, 

Recorrente: Edson Mendes Mota - Ex-Prefeito do Município 
de Cachoeira Paulista.

Assunto: Representação formulada por Maria da Graça 
Theodoro Diogo - Vereadora do Município de Cachoeira Paulis-
ta, acerca de possíveis irregularidades na contratação direta da 
empresa Gradim - Sociedade Individual de Advocacia, realizada 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeira Paulista, objetivando a 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados de 
consultoria e assessoria jurídica tributária.

Responsável: Edson Mendes Mota (Prefeito).
Em Julgamento: Recurso Ordinário interposto contra acór-

dão da E. Primeira Câmara, publicado no D.O.E. de 15-06-19, 
que julgou procedente a representação.

Advogada: Luciana Carvalho de Castro (OAB/SP nº 
288.804).

Procuradora de Contas: Renata Constante Cestari.
Fiscalização atual: UR-14 - DSF-I.
TC-015907.989.19-8 (ref. TC-009900.989.17-9)
Recorrente: Prefeitura Municipal de Cachoeira Paulista.
Assunto: Contrato entre a Prefeitura Municipal de Cacho-

eira Paulista e Gradim - Sociedade Individual de Advocacia, 
objetivando prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados de consultoria e assessoria jurídica tributária, nas 
esferas judicial e administrativa, no valor de R$1.080.000,00.

Responsável: Edson Mendes Mota (Prefeito).
Em Julgamento: Recurso Ordinário interposto contra acór-

dão da E. Primeira Câmara, publicado no D.O.E. de 15-06-19, que 
julgou procedentes as representações; irregulares a inexigibili-
dade de licitação, o contrato e a execução contratual; e ilegais 
os atos determinativos das despesa; bem como tomou conhe-
cimento do termo de rescisão contratual, acionando o disposto 
no artigo 2º, incisos XV e XXVII, da Lei Complementar nº 709/93 
e aplicando multa no valor de 300 Ufesps ao responsável, nos 
termos do artigo 104, inciso II, do mesmo Diploma Legal.

Advogada: Gisely Fernandes Rodrigues das Chagas (OAB/
SP nº 141.897).

Procuradora de Contas: Renata Constante Cestari.
Fiscalização atual: UR-14 - DSF-I.
EMENTA: RECURSO ORDINÁRIO. CONTRATO. EXECUÇÃO 

CONTRATUAL. INEXIGIBILIDADE. REPRESENTAÇÃO. EXECUÇÃO 
CONTRATUAL. SERVIÇOS DE ADVOCACIA. TERCEIRIZAÇÃO 
ILÍCITA DE SERVIÇOS. PREÇO NÃO JUSTIFICADO. AUSÊNCIA DE 
JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO CONTRATADO. NÃO COM-
PROVAÇÃO DOS SERVIÇOS REALIZADOS. NÃO PROVIMENTO.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
ACORDA o E. Plenário do Tribunal de Contas do Estado de 

São Paulo, em sessão de 08 de julho de 2020, pelo voto dos 
Conselheiros Dimas Ramalho, Relator, Antonio Roque Citadini, 
Renato Martins Costa, Cristiana de Castro Moraes e Sidney 
Estanislau Beraldo e do Auditor Substituto de Conselheiro 
Márcio Martins de Camargo, preliminarmente o E. Plenário 
conheceu dos Recursos Ordinários e, quanto ao mérito, diante 
do exposto no voto do Relator, juntado aos autos, negou-
-lhes provimento, mantendo-se o acórdão que julgou proce-
dentes as Representações tratadas nos TC-011496.989.17 e 
TC-007170.989.17 e irregulares a Inexigibilidade de Licitação, 
o subsequente Contrato e a Execução Contratual do ajuste 
firmado entre a Prefeitura de Cachoeira Paulista e a Gradim - 
Sociedade Individual de Advocacia.

Presidente - Conselheiro Edgard Camargo Rodrigues.
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas - Thiago 

Pinheiro Lima.
Ficam, desde já, autorizadas vista e extração de cópias dos 

autos aos interessados, em Cartório.
Publique-se.
São Paulo, 16 de julho de 2020.
EDGARD CAMARGO RODRIGUES - PRESIDENTE
DIMAS RAMALHO - RELATOR
A C Ó R D Ã O
TC-001399.989.20-1 (ref. TC-005539.989.17-8)
Recorrente: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira.
Assunto: Contrato entre a Prefeitura Municipal de Artur 

Nogueira e Eteng Engenharia e Serviços Ltda., objetivando 
a prestação de serviços de limpeza e conservação de áreas 
urbanizadas ajardinadas, praguejadas e em seu entorno, com 
destinação final de resíduos e controle digital de serviços exe-
cutados, no valor de R$235.000,00.

Responsável: Ivan Cleber Vicensotti (Prefeito).
Em Julgamento: Recurso Ordinário interposto contra acór-

dão da E. Primeira Câmara, publicado no D.O.E. de 05-12-19, 
que julgou irregulares a dispensa de licitação e o contrato, bem 
como ilegais os atos ordenadores das despesas decorrentes, 
acionando o disposto no artigo 2º, incisos XV e XXVII, da Lei 
Complementar nº 709/93.

Advogados: Clayton Machado Valério da Silva (OAB/SP nº 
212.125), Maria Laurentina Soares (OAB/SP nº 72.984), Leandro 
da Rocha Bueno (OAB/SP nº 214.932), Marcela de Carvalho 
Carneiro (OAB/SP nº 230.471), Luiz Antônio de Almeida Alva-
renga (OAB/SP nº 146.770), Helga Araruna Ferraz de Alvarenga 
(OAB/SP nº 154.720), Gisele Beck Rossi (OAB/SP nº 207.545), 
Andrea Cristine Faria Frigo Medeiros (OAB/SP nº 290.085), 
André Santana Navarro (OAB/SP nº 300.043) e Karina Yumi 
Ogata (OAB/SP nº 407.315).

Fiscalização atual: UR-19 - DSF-I.
TC-001441.989.20-9 (ref. TC-007987.989.17-4)
Recorrente: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira.
Assunto: Contrato entre a Prefeitura Municipal de Artur 

Nogueira e Eteng Engenharia e Serviços Ltda., objetivando 
a prestação de serviços de limpeza e conservação de áreas 
urbanizadas ajardinadas, praguejadas e em seu entorno, com 
destinação final de resíduos e controle digital de serviços 
executados.

Responsável: Ivan Cleber Vicensotti (Prefeito).
Em Julgamento: Recurso Ordinário interposto contra acór-

dão da E. Primeira Câmara, publicado no D.O.E. de 05-12-19, 
que julgou irregular o termo aditivo de 14-03-17, bem como 
ilegais os atos ordenadores das despesas decorrentes, acionan-
do o disposto no artigo 2º, incisos XV e XXVII, da Lei Comple-
mentar nº 709/93.

Advogados: Clayton Machado Valério da Silva (OAB/SP nº 
212.125), Maria Laurentina Soares (OAB/SP nº 72.984), Leandro 
da Rocha Bueno (OAB/SP nº 214.932), Marcela de Carvalho 
Carneiro (OAB/SP nº 230.471), Luiz Antônio de Almeida Alva-
renga (OAB/SP nº 146.770), Helga Araruna Ferraz de Alvarenga 
(OAB/SP nº 154.720), Gisele Beck Rossi (OAB/SP nº 207.545), 
Andrea Cristine Faria Frigo Medeiros (OAB/SP nº 290.085), 
André Santana Navarro (OAB/SP nº 300.043) e Karina Yumi 
Ogata (OAB/SP nº 407.315).

Fiscalização atual: UR-19 - DSF-I.
EMENTA: RECURSO ORDINÁRIO. DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

CONTRATO. TERMO ADITIVO. SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E 
CONSERVAÇÃO. PREÇO NÃO JUSTIFICADO. ORÇAMENTO SEM 
CUSTOS UNITÁRIOS. NÃO PUBLICAÇÃO DO ATO DE RATIFICA-
ÇÃO. ACESSORIEDADE. NÃO PROVIMENTO.

Vistos, relatados e discutidos os autos.
ACORDA o E. Plenário do Tribunal de Contas do Estado de 

São Paulo, em sessão de 08 de julho de 2020, pelo voto dos 
Conselheiros Dimas Ramalho, Relator, Antonio Roque Citadini, 
Renato Martins Costa, Cristiana de Castro Moraes e Sidney 
Estanislau Beraldo e do Auditor Substituto de Conselheiro 
Márcio Martins de Camargo, preliminarmente o E. Plenário 
conheceu dos Recursos Ordinários e, quanto ao mérito, diante 
do exposto no voto do Relator, juntado aos autos, negou-lhes 
provimento, mantendo-se em sua integralidade o acórdão de 
primeiro grau que julgou irregulares a Dispensa de Licitação, o 
respectivo Contrato e o Termo Aditivo do ajuste firmado entre 
a Prefeitura de Artur Nogueira e a empresa Eteng Engenharia 
e Serviços Ltda.

Presidente - Conselheiro Edgard Camargo Rodrigues.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 24 de julho de 2020 às 01:13:43.

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 A

LV
E

S
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-K

Q
JQ

-L7A
F

-6S
2A

-4V
D

T


